อ้าง
จาก กรรณิการ สัจกุล "โรงเรียนมหาดเล็กหลวงกับการพัฒนาประเทศ" ใน การ
อุดมศึกษากับการพัฒนาประเทศ: การประเมินเชิงวิเคราะห์และการเสนอทิศทางใหม่.
หน้าเดียวกัน.

ลวงมาแล้ว ยังไม่ได้คิดอันใดเลยแต่สักอย่างเดียว 59

สำหรับที่มาแห่งแนวพระราชดำริในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัวที่มีต่อการจัดสร้างโรงเรียนมหาดเล็กใน ร.ศ. 118 หรือ พ.ศ. 2442
นั้น สันนิษฐานว่าเป็นผลสืบเนื่องมาจากความตองการผู้คนเข้าทำงานในกระทรวงหรือ
หน่วยงานต่าง ๆ ของรัฐซึ่งได้ทวียิ่งขึ้นภายหลังจากการจัดเพิ่มกระทรวงเสนาบดีที่
แต่เดิมมี 7 กระทรวงและได้ขยายไปเป็น 12 กระทรวงในปี พ.ศ.

พร้อมทั้งพระหัตถเลขาในสมเด็จพระยาตำรางราชานุภาพ ฉบับลงวันที่ 28 สิงหาคม ศกเดียวกัน ตามที่ผู้วิจัยได้นำเสนอแล้วนั้น ในที่สุดท่านก็ได้เดินทางกลับมายังพระนคร สมดังประสงค์ โดยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้จัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดข้าราชการพลเรือนแห่งนี้ ในปี ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ซึ่งสมเด็จพระยาตำรางราชานุภาพทรงดำรงตำแหน่งที่ปรึกษา และพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ เป็นผู้ดำรงตำแหน่งอธิบดีโรงเรียน ดังที่สมเด็จพระยาตำราง

73 พระราชหัตถเลขาและหนังสือกราบบังคมทูลของเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี, หน้า 142.

จากสาระในระเบียบการดังกล่าว พอจะพิเคราะห์องค์ประกอบของกระบวนการเรียนการสอนในประเด็นต่าง ๆ ได้ดังนี้

จุดมุ่งหมายทางการศึกษา

จุดมุ่งหมายทางการศึกษาเปรียบเสมือนหลักชัยที่จะชี้แนะแนวทางไปสู่ความบรรลุผลสำเร็จตามความคาดหวัง จากหลักฐานที่ปรากฏในสคิมจัดโรงเรียนฝึกหัดข้าราชการพลเรือนเป็นโรงเรียนพิเศษเมื่อ ร.ศ. 115 นั้น (พ.ศ. 2439) ซึ่งได้เคยถูกยุบเลิกไปแล้ว ได้ระบุว่า "โรงเรียนนี้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้จัดขึ้น เพื่อที่จะฝึกหัดผู้ที่จะเข้ารับราชการฝ่ายพลเรือนในกระทรวงต่าง ๆ ยกแคะกระทรวงวัง"⁷⁸ หากจะเทียบเคียงกับจุดมุ่งหมายตามที่ระบุในระเบียบการของโรงเรียนฝึกหัดข้าราชการพลเรือนที่จัดขึ้นในสมัยหลัง (พ.ศ. 2442) พบว่า ยังคงไว้ซึ่งจุดมุ่งหมายเดียวกันคือ การรับฝึกหัดบุคคลเข้ารับราชการโดยไม่

⁷⁸ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, กรมศิลปากร, เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ม.ร5/12 หมวด ร.ด. 5ศ5 โรงเรียน (ก-ข) 1-31 เรื่องสคิมที่จะตั้งโรงเรียนฝึกหัดวิชาฝ่ายพลเรือนเป็นโรงเรียนพิเศษ (30 เมษายน 115-21 ม.ค.116).

จำกัดหรือเจาะจงหน่วยงานหนึ่งหน่วยงานใดตามที่ระบุในจุดหมายข้อ 2 ที่ว่าจะมีนักเรียนจำกัดจำนวนเพียงเท่าที่กระทรวงต่าง ๆ ต้องการ

การดำเนินการ

ความพยายามในการก่อตั้งโรงเรียนมหาดเล็กนั้นได้ดำเนินการมานับตั้งแต่ปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ในยุคนั้นได้มีการร่างแบบแผนการศึกษา โดยใช้ชื่อว่า "สถิมจัดโรงเรียนฝึกหัดราชการฝ่ายพลเรือนเป็นโรงเรียนพิเศษ"⁷⁹ ตามที่ได้อธิบายแล้วข้างต้น

อนึ่ง เป็นที่น่าสังเกตว่าประวัติศาสตร์การก่อตั้งโรงเรียนมหาดเล็กนั้นมีระยะเวลาราว 4 ปี กว่าจะบรรลุผลในการดำเนินการ (นับตั้งแต่ ร.ศ. 115-118 หรือ พ.ศ. 2439-2442) จึงเป็นผลให้การดำเนินการต้องปรับเปลี่ยนไปจากจุดหมายที่มีมาแต่เดิม ทั้งนี้เนื่องจากในระยะที่กำลังหาตัวผู้ดำเนินการนั้นเป็นเวลาที่มีความจำเป็นเร่งด่วนเพื่ออบรมนักเรียนมาใช้สอยในระบบราชการ สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ ได้กราบบังคมทูลแนวทางในการแก้ไขต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวว่า ควรที่จะจัดตั้งโรงเรียนให้เพียงพอต่อความต้องการเฉพาะหน้าไปก่อน โดยทรงรับเป็นผู้ดำเนินการในขั้นแรก

87 กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, กรมศิลปากร, เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ร.5 ศ.5/9 กร. ร.ศ./1-12 เรื่อง แต่งตั้งหม่อมอนุวัตรวงษ์ เป็นกรรมการจัดการโรงเรียนมหาดเล็ก และเป็นผู้อำนวยการโรงเรียนมหาดเล็ก 4 มิถุนายน - 10 มกราคม พ.ศ. 2446 (ร.ศ.122).

88. เรื่องเดียวกัน.

"ตามแบบราชการกรมมหาดเล็กเวรเคศ ควรแก่ตำแหน่งที่จะ
เป็นผู้ช่วยราชการโรงเรียนมหาดเล็กตรุง อีกประการหนึ่ง ฐาพระ
พุทธเจ้าก็ไม่สามารถที่จะประจำการในที่นั้นโดยละเอียดได้" 89

⁹³ David K. Wyatt, The Politics of Reform in Thailand: Education in the Region of King Chulalongkorn (Bangkok: Thai Wattana Panich, 2512), p. 192.

⁹⁴ เอกสาร จ. 2/7 เรื่อง รายงานจำนวนนักเรียนประจำเดือนของโรงเรียนมหาดเล็ก 23 สิงหาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449 - 12 ธ.ค. ร.ศ. 129) (เอกสารอัครเสนา).

แต่อย่างไรก็ดีเจ้าหมื่นศรีสรรักษ์ ซึ่งได้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการโรงเรียน
สืบต่อจากพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ ได้มีหนังสือชี้แจงจากโรงเรียนมหาดเล็กว่าควรคง
ระเบียบเดิมที่โรงเรียนเคยปฏิบัติ โดยไม่ต้องถือระเบียบเช่นสถานศึกษาทั่วไปใน
สังกัดกระทรวงศึกษาธิการอันเป็นข้อยืนยันได้ว่าโรงเรียนมหาดเล็กมีอำนาจการ
บริหารเป็นเอกเทศ

โดยสรุปแล้วแม้ว่าหน่วยงานอื่น เช่น กรมศึกษาธิการ กระทรวงธรรม
การ จะมีส่วนรับผิดชอบในการดำเนินงาน แต่อย่างไรก็ดีด้วยเหตุที่ทางโรงเรียน
นี้ได้รับพระมหากรุณาธิคุณให้มีคณะกรรมการและผู้อำนวยการเป็นการเฉพาะ ดังนั้น
อำนาจในการบริหารและดำเนินนโยบายต่าง ๆ จึงอยู่ในความดูแลของโรงเรียน
โดยตรง

ศูนย์วิทยพัชยากร

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

⁹⁵ เอกสาร จ.2/7 เรื่อง รายงานจำนวนนักเรียนประจำเดือนของ
โรงเรียนมหาดเล็ก 23 สิงหาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449 - 12 ธ.ค. ร.ศ.
129) (เอกสารอักษาสืบเนา).

หลักสูตร

หากจะเปรียบเทียบมุ่งหมายทางการศึกษาเสมือนผลที่คาดหวังแล้ว หลักสูตรก็เปรียบได้กับแนวทางที่จะนำไปสู่ผลนั้น ดังที่ สุมิตร คุณานุกร โค อธิบายความหมายของคำว่า หลักสูตร ว่า "คือโครงการที่จะประมวลความรู้และ ประสบการณ์ทั้งหลาย ที่โรงเรียนจัดให้กับนักเรียน ไม่ว่าจะ เป็นภายในหรือ ภายนอกโรงเรียนก็ตาม เพื่อให้ผู้เรียนพัฒนาไปตามความมุ่งหมายที่กำหนดไว้"⁹⁶

ครั้นมีจำนวนนักเรียนมากกว่า 200 คน และยังมีคนเขาอยู่เสมอคงในเวลา นี้ จึงเกิดปัญหาที่หม่อมฉันจำเป็นต้องหาความยุติลง ...¹⁰⁷

¹⁰⁶ จอมพลประภาส จารุเสถียร, สัมภาษณ์ 20 กุมภาพันธ์ 2533.

¹⁰⁷ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, กรมศิลปากร, เอกสารกระทรวงศึกษาธิการ ศส.58/3 เรื่อง หลักสูตรวิชาที่ใ้สอนนักเรียนเพื่อเรียนฝึกหัดวิชาข้าราชการพลเรือน (3 สิงหาคม - 2 กันยายน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)),

สำหรับแนวทางในการยุติปัญหานี้ สมเด็จพระยาตากษัตริย์ราชบุณฑริก พร้อมด้วย พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ โคนำความกราบทูลขอขบถศึกษา พระองค์เจ้า กิติยากรวรลักษณ โดยแจกแจงขอปฏิบัติว่าสมควรที่จะเปิดโรงเรียนขึ้นเพื่อสอน วิชาใหญ่เรียนมีพื้นฐานความรู้เพียงพอที่จะสอบเข้าศึกษาต่อที่โรงเรียนข้าราชการ

บรรดามุคลากรเหล่านี้ล้วนมีความรับผิดชอบเป็นการเฉพาะ ไม่ว่าจะเป็น การสอน การแต่งตำรา ฯลฯ ทั้งนี้จะได้รับการพิจารณาคุณสมบัติ หรือความ เรี่ยวแรงจากคณะผู้บริหารก่อนที่จะรับราชการ ตามที่ปรากฏในเอกสารที่ขุนมัญญวิจิ- วรราช ผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งผู้ช่วยในการทั่วไปของกองจัดการ ใ้แจ้งความประสงค์ เพื่อขออนุญาตจากเสนาบดีกระทรวงธรรมการไปรับราชการในหน่วยงานอื่น ใน

ระหว่างที่รอกการจัดสร้างโรงเรียนข้าราชการพลเรือน ตั้งแต่ปี ร.ศ. 116 หรือ พ.ศ. 2440 ทั้งความที่ปรากฏในเอกสารที่ 2923 ลงประทับตราวันที่ 4 สิงหาคม ร.ศ. 116¹²⁵ จึงเป็นการแสดงให้เห็นว่าทางโรงเรียนได้มีการเตรียมการวางแผนการสรรหาบุคลากรทางการศึกษา โดยผ่านความเห็นชอบ ทั้งนี้

... คุ้มเคิมโตเทากุณามิบัญญัติว่าจะให้เกล้ากระดมเข้ารับราชการ ในโรงเรียนฝึกหัดข้าราชการ ที่คุ้มเทากุณาจะโคจักษ์ตั้งขึ้น ในระหว่าง สก 116 นั้น พระเศร หนาสุกมิได้ ...

¹²⁸ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, กรมศิลปากร, เอกสาร ศธ. 3-9/1-48
เล่ม 1 เรื่อง ข้าย ลำดับที่ 10 เรื่องที่ 25 ขอขุนธรรมาภคพาทีไปรับราชการ
กระทรวงพระคลัง (12 - 31 ส.ค. 2446).

¹²⁹ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, กรมศิลปากร, เอกสาร ศธ. 3/1-27
เล่ม 1 เรื่อง ข้าราชการ ลำดับที่ 5 เรื่องตำแหน่งข้าราชการในกระทรวงธรรมการ
ปี ร.ศ. 122 (11 เม.ย.-27 มิ.ย. 2446).

หม่อมอนุวัตรวรวงษ์ ผู้บังคับการปกครอง
นายออน เลขานุการ
พระเทพคุณานุศิษฏ์ อาจารย์ ข้าราชการมหาดเล็ก
พระบรมโพงวาฬวิจิตร อาจารย์ ออฟฟิศ
หลวงเชษฐกาโรวาท อาจารย์ การอำเภอ
หลวงวิเทศวิทยานุสรณ์ อาจารย์ การท่าแผนที่
ขุนธรรมาภักพาที อาจารย์ ภูมิศาสตร์
พระศรีเสนา (พิเศษ) ผู้ช่วยสอนกฎหมาย
พระกรุงศรีบริรักษ์
(กรุงเทพฯ) ครูฝึกหัดการอำเภอ
นายร้อยโท นายหยิบ ครูฝึกหัดกายบริหาร
ขุนประสิทธิ์อักษรสาร ผู้จัดการพิมพ์แบบแผน
นายเอมเป็รียน ผู้รักษาการ

เป็นที่น่าสังเกตว่าบรรดาคำแห่งที่มีการปรับหรือเพิ่มเติม คาดว่ามีความสัมพันธ์กับเนื้อหาวิชาในหลักสูตรการศึกษาที่โรงเรียนได้ปรับปรุงในช่วงปีการศึกษาหนึ่ง ๆ กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2447 หรือ ร.ศ. 123¹³⁰ ทางกระทรวงธรรมการได้มีบันทึกตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาที่แตกต่างจากปีที่ผ่านมาคือ

1. กรรมการจัดการโรงเรียน ยังคงคณะเดิม แต่บางรายนามมีการปรับบรรดาศักดิ์ใหม่ ดังนี้

¹³⁰ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, กรมศิลปากร, เอกสาร ศธ. 3/1-27 เล่ม 1 เรื่อง ข้าราชการ ลำดับที่ 8 เรื่องตำแหน่งข้าราชการในกระทรวงธรรมการ ศก 123 (30 ก.ค.